
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

L'anno  duemilasedici il giorno  cinque del mese di maggio nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale, in accordo con l’Istituto Comprensivo
di Mortara e anche attraverso l’ausilio delle associazioni sportive locali che si sono rese
disponibili a collaborare tenendo lezioni informative sulle varie discipline di riferimento,
si è attivata per organizzare direttamente detti giochi nella giornata del 21.05.2016”;
VISTO che il supporto all’organizzazione consiste anche nel sostenere alcune spese
finalizzate alla buona riuscita dell’iniziativa, con distribuzione di medaglie ricordo ai
ragazzi partecipanti, l’assistenza con il servizio ambulanza della CRI nonché con le
dovute coperture assicurative e quant’altro di necessario e utile per la buona riuscita
dell’evento;
DATO ATTO che è stata demandata ai responsabili dei servizi, ognuno per le rispettive
competenze, l’adozione dei provvedimenti necessari per l’acquisizione dei servizi e
forniture così come sopra richiesti;
RICONOSCIUTA la competenza di questo Ufficio;
RICHIAMATO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;
RICHIAMATO l’art.1, comma 449, della L. 27.12.2006 n. 296 il quale dispone: “Nel
rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999,
n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni
ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché' gli enti
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del

N.55
Data

05-05-2016

OGGETTO: "GIOCHI DELLA GIOVENTU 2016"
(21.05.2016). IMPEGNO DI SPESA PER
ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONE.CIG:
ZAB19C253BCIG: ZCF19C2717

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA



decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché' le autorità
indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma
456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti
massimi per la stipulazione dei contratti…..”.
RILEVATO pertanto che, in termini generali, i comuni e gli altri enti locali (“restanti
amministrazioni”) di cui al succitato comma 449, hanno la facoltà e non l’obbligo di
utilizzare le convenzioni; nel caso in cui non se ne avvalgano, debbono comunque
utilizzarne i parametri prezzo-qualità per le proprie gare autonomamente gestite;
DATO ATTO che le forniture/servizi oggetto del presente provvedimento non rientrano
in alcuna delle fattispecie di cui a precedenti casi;
CONSIDERATO che per tutti gli enti locali, compresi i comuni di piccoli dimensioni,
con l’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma
23-ter, del d.l. 90/2014, convertito in legge 114/2014, si applica la possibilità di effettuare
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro;
RICHIAMATA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 la quale (Legge di stabilità 2016)
comma 502, articolo 1, la quale ha previsto il ricorso obbligatorio al mercato elettronico
solo per le acquisizioni di beni, forniture e servizi superiori ad € 1.000,00.=;
ATTESO che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del
Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.),
convenzioni per la prestazione che si intende acquisire alle quali poter eventualmente
aderire;
RILEVATO, altresì, che non è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato
elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto
alla data di adozione del presente provvedimento non risultano presenti nel catalogo
beni/servizi della categoria merceologica di quelli che si intendono acquisire col presente
provvedimento;
DATO ATTO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016
è possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto;
STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le
procedure ordinarie, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si
attiva col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e
l’individuazione dell’operatore economico, nel rispetto dei principi generali codicistici;
VISTO nello specifico seguenti preventivi:
Ditta Tuttobocce Quattordici con sede in Mortara, Via Lomellina n.46 P.IVA.
02472580180, acquisito al protocollo dell’ente in data 11.04.2016 al n. 2031, che
indica un prezzo per fornitura di n. 140 medagliette ricordo con logo del Comune pari
ad cad. € 1,45.= + I.V.A. 22% e quindi in totale € 247,66.=
CRI –Comitato Locale di Mortara – P.IVA - CF 02524380181, per servizio assistenza
durante l’esecuzione dei giochi, acquisito al protocollo dell’ente in data 21.04.2016 al
n. 2299, che indica un prezzo pari ad €100,00 + I.V.A.22%;
Soc. A. RUSSO & PARTNERS con sede legale a Mortara (PV) Via A. Albonese. n.
529 – P.IVA 02225420187, intermediario assicurativo del Comune, per la stipula di
una polizza assicurativa infortuni temporanea a copertura del rischio di circa n. 100
bambini + n. 3/4 adulti, che ha comunicato in via informale una spesa stimata di €
153,95.= ;

RITENUTO di considerare assorbito l’avvio dell’esecuzione dei contratti dalle lettere
d’ordine, analogamente a quanto previsto dalle sia pur abolite previsioni degli articoli 303
e 304 del D.P.R. 207/2010;



VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della
legge 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con
modificazioni nella Legge n. 217/2010;
VISTO che i soggetti interessati devono produrre apposite note concernenti gli
adempimenti di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136;
VISTO che ai succitati affidamenti sono stati assegnati i seguenti numeri Codice C.I.G.:
Tuttobocce Quattordici: ZAB19C253B
Croce Rossa Italiana ZCF19C2717
DATO ATTO che il CIG per la copertura assicurativa verrà acquisito all’emissione della
polizza;
VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della
legge 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con
modificazioni nella Legge n. 217/2010;
RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 07.07.2011 dell’AVCP –Autorità per la
vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture “Linee guida sulla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136;
RICONOSCIUTA la competenza di questo ufficio;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato
approvato il nuovo piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di
gestione dei servizi alle figure professionali apicali presenti all’interno della pianta
organica;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 94 del 16.09.2011 relativa
all’approvazione del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 1 del 18.01.2012 relativa alla modifica del
suddetto Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica
della suindicata delib. della G.C. n. 22 del 09.02.2006;
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli
adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi;
VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000;
VISTI gli artt. 171, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/00;
VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il Bilancio per l’esercizio finanziario 2016;
VISTI il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.;

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE direttamente, in relazione allo svolgimento dei giochi della Gioventù1)
2016 da tenersi c/o il Campo sportivo comunale il 21.05.2016, giusta delibera di G.C.
n. 48 del 18.04.2016:
alla Ditta Tuttobocce Quattordici di Mortara, Via Lomellina 3 P.I. 02472580180, la-

fornitura di n. 140 medaglie ricordo con il logo del Comune, secondo il preventivo
acquisito al protocollo generale dell’ente in data 11.04.2016 che prevede l’importo di
€ 203,00.= + I.V.A. 22%, per un totale di € 247,66.=
alla Croce Rossa Italia-Comitato Locale di Mortara -P.IVA – CF 02524380181, il-

servizio di assistenza ambulanza durante l’esecuzione dei giochi c/o il campo
sportivo, secondo il preventivo acquisito al protocollo generale dell’ente in data
21.04.2016, per una spesa di € 100,00.= +I.V.A. 22% e così totale € 122,00.=;



alla Soc. A. RUSSO & PARTNERS con sede legale a Mortara (PV) Via A. Albonese.-

n. 529 – P.IVA 02225420187, intermediario assicurativo del Comune, l’emissione di
polizza assicurativa infortuni temporanea a copertura del rischio di circa n. 100
bambini + n. 3/4 adulti, per una spesa comunicata in via informale e stimata in €
153,95.= ;
DI DARE ATTO che:2)
a termini dell'art. 8 del Regolamento comunale interno per gli affidamenti dei-

lavori, forniture e servizi in economia, la forma contrattuale consisterà in
apposito scambio di lettere con cui il Comune dispone l'ordinazione di beni o di
servizi;
sono state rispettate le disposizioni di cui all'art. 7, c. 1 del D.L. 52/2012 e l'art. 1-

del D.L. 95/2012;
le suddette spese sono finanziate con mezzi propri di bilancio;-

a seguito della presentazione delle offerte e alla loro accettazione, si procede alla-

assunzione dell’impegno di spesa con imputazione contabile delle spese così come
segue:
€ 153,95.= al cap. n.   690 codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.999
€ 122,00.= al cap. n. 1335 codice di bilancio 01.11-1.03.02.99.999
€ 200,00.= al cap. n. 3300 codice di bilancio 06.01-1.03.01.02.009
€   47,66.= al cap. n. 1290 codice di bilancio  01.11-1.03.01.02.001
gestione competenza del Bilancio di Esercizio 2016;
sarà di competenza di questo ufficio l'adozione del provvedimento di liquidazione-

delle suddette spese, previa acquisizione della documentazione prescritta (fatture
elettroniche/note spese) ed accertamento della regolarità dell'effettuazione delle
forniture/prestazioni, nel rispetto della legge 13.08.2010  n. 136;
l’IVA sarà trattenuta e versata a cura del committente direttamente all’ERARIO-

entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della fattura, ai sensi dell’art.
17 –ter del DPR n. 633/72;
ai sensi dell’art. 9 – comma 1 – lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge-

102/2009, è stato accertato che le spese oggetto del presente provvedimento sono
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Responsabile del3)
Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della
regolare esecuzione, della regolarità contabile e l’attestazione di copertura
finanziaria della spesa;
DI COMUNICARE ai soggetti affidatari che, in conformità alle disposizioni4)
introdotte dall’art. 3, della Legge 136/2010, dovranno render noto al Comune il conto
corrente bancario o postale dedicato, sul quale dovranno essere effettuati i
pagamenti in loro favore, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone
delegate ad operare su di esso;
DI INDIVIDUARE i numeri CIG (codice identificativo gara) da utilizzare ed5)
indicare a ciascun pagamento (transazione finanziaria):
Tuttobocce Quattordici- fornitura medaglie ricordo-      C.I.G. ZAB19C253B-

CRI Comitato locale di Mortara – assistenza ambulanza  C.I.G. ZCF19C2717-

Polizza assicurativa: Acquisizione CIG all’emissione della polizza-

DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, ove6)
applicabile.
La presente  determinazione:

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.



 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
Parere FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
determinazione.

Nella residenza comunale, lì 05-05-2016
Il Responsabile del Servizio

F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio
___________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio Finanziario
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,

Appone
il visto di regolarità contabile e

Attesta
la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, lì 05-05-2016
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________
Albo Pretorio on line

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 05-05-2016

Il Segretario Comunale
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


